## I

Haec est carta autoritatis et confirmationis quam<sup>1</sup> facio ego Sancius Rex, filius Regis Garsie ab omnibus hominibus de Stella, tam maiores, quam minoribus, presentibus et futuris. Placuit mihi libenti animo et<sup>2</sup> spontanea voluntate propter servicium quod mihi fecistis et facitis quotidie<sup>3</sup>. Dono et concedo vobis et successoribus vestris illos bonos foros quos Sancius Rex concessit et dedit antecessoribus vestris quando populavit Stellam. Et sunt tales:

1. In primis hoc dedit illis, ut non fuissent in hoste, nisi cum pane trium dierum, et hoc fuisset per nomen de lite campale, aut si Rex fuisset circumdatus ab inimicis suis<sup>4</sup>. Et si dominus domus ire noluisset, misisset pro<sup>5</sup> se uno pcdone armato; et si hoc non fecisset, dedisset caloniam LX solidos.

2. Et ubicumque comparassent, vel acaptassent in Stella, vel foras Stellam, hereditatem deullo homine, habuissent eam liberam et ingenuam sine ullo malo interdicto vel ciesso<sup>6</sup>. Et postquam anno et uno die<sup>7</sup> super eam tenuisset sine inquietatione, quisquis eum inquietare vel tollere voluisse, dedisset Regi LX solidos, et insuper confirmasset hereditatem.

3. Et quantum in uno die ire et alio redire in illis partibus potuisserint, habuissent semper pascua, et silvas, et aquas in omnibus locis, sicuti homines in circuitu illo habebant in suis terminis.

<sup>1</sup> Así B y D; A, qui.

<sup>2</sup> A omite et.

<sup>3</sup> B, quod ego dono; D, quod dono.

<sup>4</sup> A, aut si Rex fuiret circumcidatus ab universis suis; B, aut nisi Rex esset circumdatus de inimicis suis; C, aut ubi ego sim circumdatus, uel successoribus meis ab inimicis nostris.

<sup>5</sup> Así B y C; A, per.

<sup>6</sup> Así D; A, miclichto, vel scisso; B, sine aliquo impedimento; C, sine ullo malo ciesso.

<sup>7</sup> B, uno anno et una die; C, anno uno et die; D, unum annum et unum diem.

4. Et quod non fecissent bellum duellum<sup>8</sup> cum hominibus de foras<sup>9</sup> per nullo plaito, sed<sup>10</sup> dedissent testes unum navarrum et unum francum. Si testes non habuissent, dedissent unas iuras<sup>11</sup>.

5. Et quod nullus fuisse captus dando fianzas<sup>12</sup> de dreito vel de suo pede.

6. Et si aliquis eorum cum aliqua muliere<sup>13</sup>, excepta mariata<sup>14</sup>, fecisset fornicationem voluntate mulieris, non habuisset caloniam; et si fuisse causa quod eam forciasset, pariasset eam vel accepisset uxorem: et hoc est pariare. Si mulier non est digna ut sit uxor illius, debet ille qui forciavit eam, dare illi talem maritum, unde fuisse honorata ante quam habuisset eam, secundum providentiam<sup>15</sup> arcaldi et duodecim bonorum vicinorum<sup>16</sup>: hoc supra scriptum est. Et si non voluerit vel non potuerit hoc facere, mittat suum corpus in manibus parentum mulieris ad voluntatem illorum. Et si mulier forciata se clamassem prima vel secunda die vel tercia, approbasset per veridicos testes stellenses, et si mulier potuerit probare, faciat ille qui forciavit eam directum<sup>17</sup> suprascriptum, et reddat Regi LX solidos: post tres dies transactos, nihil ei valuerit.

7. Et si aliquis<sup>18</sup> illorum iratus contra vicinum suum arma traxisset, lancam<sup>19</sup>, spadan, mazam, vel cultrum, pariasset mille solidos, vel perdidisset pugno<sup>20</sup>. Et si unus occidisset alium, pariasset D solidos; et si unus alium cum pugno percusisset, vel ad capillos apredisset<sup>21</sup>, pariasset LX solidos; et si in terram iactasset, pariasset CCL solidos.

8. Et si aliquis in domo vicini sui intrasset vel pignora traxisset per vim, pariasset XXV solidos domino domus; et<sup>22</sup> si fidanza fuerit, bene debet pignorare: sic est foro<sup>23</sup>.

<sup>8</sup> Así A y C; B omite bellum; D, bellum nec duellum.

<sup>9</sup> B, C, D, foris.

<sup>10</sup> Así B, D; A, si.

<sup>11</sup> A, dedissen; B, D, unam iuram.

<sup>12</sup> B, fidanciam; C y D, fidanzas.

<sup>13</sup> B, C, D, femina.

<sup>14</sup> B, C, maritata.

<sup>15</sup> Así B, D; A, sed cum prudentia.

<sup>16</sup> B añade lo siguiente, que figura también en la versión romance: "Si uero noluerit dare talem maritum, accipiat eam in uxorem, et si non voluerit facere unam de istis duabus causis, mittat suum corpus in manibus parentum mulieris ad uoluntatem illorum. Si autem ille qui forciavit non est dignus ut habeat eam uxorem, debet ille dare talem maritum, unde fuisse honorata ante quam habuisset eam, secundum providentiam arcaldi et iuratorum Stelle [del arcalde, e de doze bonos omnes que sien uezins], sicut suprascriptum est."

<sup>17</sup> Así B; A, deretum.

<sup>18</sup> Así B, D; A, aliquis.

<sup>19</sup> B, D, lanceam; C, lança.

<sup>20</sup> B, C, D, pugnum.

<sup>21</sup> B, aprehendisset; C, D, aprehenderit.

<sup>22</sup> B, D, sed.

<sup>23</sup> B, sicut et forum; D, sicut est fuerum.

9. Et quod meritus Regis non accepisset caloniam de ullo homine de Stella nisi per laudamentum de VI bonis vicinis de Stella.

10. Et nullus ex omnibus hominibus de Estella fuisset ad iudicium in ullo loco, nisi intra in <sup>24</sup> Stella. Et si homo de Stella fuerit inventus foras in aliquo loco, et ullus homo de foris habuerit rancura de illo, veniat cum eo ad Stella <sup>25</sup>, et accipiat directum <sup>26</sup> ad forum Stella, quia non debet recipere iudicium de los arcaldos de foras <sup>27</sup>.

11. Et si aliquis falsam mensuram, vel pesum, vel cubitum, vel cordam tenuisset, pariasset Regi LX solidos.

12. Et quod nullus homo possit esse ingenuus contra frances de Stella vel iudeos de aliquo debito.

13. Et quod ullus <sup>28</sup> navarrus vel presbiter de foras non possit populare in Stella sine voluntate Regis et omnium stellensium.

14. Et nulli <sup>29</sup> homines de foras ex quo intra Stellam intrauerint <sup>30</sup>, per malivolentiam aliquam nec <sup>31</sup> propter homicidium quod unus habeat contra alterum, non se debent percutere, et ulla arma unus contra alterum non debent trahere: et si id <sup>32</sup> faciunt, si homines villae verberaverint aut occiderint, propter id <sup>33</sup> non dabunt caluniam <sup>34</sup>.

## II

### I. DE DOMO.

Si quis introicerit domum aliquam per vim vel per forciam, aut trahit inde aliquam rem, debet dare seniori domus, si seniori potest illum distingere pro semetipso, XXV solidos. Tamen, si pro semetipso non potest illum distingere, et facit inde clamum <sup>35</sup> seniori ville, medietatem calonic erit sua, et alia medietas senioris ville.

### 2. DE CISSO.

Si aliquis tenuerit domum ad cissum, et noluerit paccare <sup>36</sup> cissum ad terminum, dominus domus faciet talem pignoram <sup>37</sup> quam ipse voluerit facere in illa domo, et si voluerit, claudet portas aut iactabit eas;

<sup>24</sup> B, nisi in; C, intus; D, intus in.

<sup>25</sup> B, Stellam.

<sup>26</sup> Así D; A, decretum; B, dreitum.

<sup>27</sup> B, de arcaldis de foris; D, quia non volo ut accipiat directum alcaldis de foris.

<sup>28</sup> Así B; A, illus.

<sup>29</sup> B, ulli.

<sup>30</sup> Así B, D; A, intraverunt.

<sup>31</sup> B, C, uel.

<sup>32</sup> B, hoc.

<sup>33</sup> B, hoc.

<sup>34</sup> B, calumpniam; D, calupnia.

<sup>35</sup> Así B; A, damnum.

<sup>36</sup> Así B; A, pecare.

<sup>37</sup> Así B; A, pignorare.

et si ille qui domum tenuerit ad cissum, noluerit exire de illa domo ammonitus <sup>38</sup> a domino domus, ideo non laxabit claudere per eo portas dominus domus; et non per aliud claudentur portae, nisi tantummodo <sup>39</sup> per cissum. Similiter de vinea et de campis.

### 3. DE ORTO.

De orto ubi portas habuerit, aut de vinea si portas habuerit XXV solidos seniori vinee aut orti, si per semetipsum potest illum dist[r]inge-re <sup>40</sup>; sed si per semetipsum non potest illum distringere, medietas calumpnie <sup>41</sup> erit senioris ville, et ilia <sup>42</sup> medietas cuius vinea erit aut ortus; et istam calumpniam <sup>43</sup> dabit ille qui per vim in vinea aut in orto intraverit, et id <sup>44</sup> quod per vim rapuit reddet seniori. Et si quis vineam aut ortum ubi portae non fuerint per vim intraverit, V solidos seniori vinee aut orti dabit, et hoc quod rapuit reddet.

### 4. DE MOLENDINO.

Si quis intraverit molendinum per vim XXV solidos molendinum, atque Regis <sup>45</sup> LX solidos.

### 5. DE ORTO ET VINEA.

Tamen si aliquis furatus <sup>46</sup> fuerit in domo, aut in orto atque in vinea, habet ibi calonia, si potest probari, LX solidos seniori ville, et latro debet reddere fructum setercium <sup>47</sup> seniori domus et amicaturas tres tosizas aut tres solidos.

### 6. DE ARBORE INCISSO.

Si quis incidit <sup>48</sup> arborem vicini sui per vim, de orto aut de vinea clausa XXV solidos, et debet tornare similem arborem in eodem loco, et debet reddere fructum uniuscuiusque anni <sup>49</sup> quem arbor incissa deferebat seniori arboris, donec arbor sit nutrita et levet fructum. Si in vinea <sup>50</sup> plana arborem incidit aut in campum V solidos, et faciat iam dictas conuenencias. Et si quis sarmentum aut vimen incidit in aliena

<sup>38</sup> Así B; A, ammounto.

<sup>39</sup> Así B; A, tantummodo.

<sup>40</sup> B, constringere; D, destringere, *siempre*.

<sup>41</sup> Así B; A, calunie; D, calupnie.

<sup>42</sup> B, D, altera.

<sup>43</sup> A, caluniam; D, calupniam.

<sup>44</sup> B y D, hoc.

<sup>45</sup> A, Regus; B, autem Regis; D, aut regis.

<sup>46</sup> Así B, D; A, functus.

<sup>47</sup> B, triplicatum; D, si retinet (ed. Yanguas) 6 sed tercium (ed. Mari-chalar). *La versión romance*: sintercer.

<sup>48</sup> B, sciderit; D, inciderit, *siempre*.

<sup>49</sup> Así B y D; A, annui.

<sup>50</sup> Así B y D; A, linea.

vinea, de primo sarmento aut de primo vimine <sup>51</sup> parabit V solidos, et de omnibus aliis de unoquoque XII denarios. Et si aliquis colligit caules in die de orto sine clausione, pariet V solidos, et reddat hoc quod prandi dit <sup>52</sup>; et si clausus fuerit XXV solidos; et si non potest probare cum testimoniis, debet iurare ille qui negat, et si voluerit qui probat, potest illum tornare per batailla. Si custos vinearum aut camporum vidiit <sup>53</sup> aliquem intrantem vineam aut pascentem campos, custos probabit cum sua iura, et alius dabit caloniam. Sed si custos vineae fuerit verberatus in die, si non potuerit probare per testes, accipiat iuram de illo de quo fecerit querelam; si vero nocte verberatus fuerit, levabit ferrum ille de quo fuerit querela. Si non fuerit crematus, pectabit custos vineae LX solidos.

## 7. DE DOMO.

Si quis homo intraverit nocte aliquam domum postquam <sup>54</sup> porte erunt clause, et domus ignis erit extinctus et homines iacuerint <sup>55</sup>, et senior domus aut sua familia audierit illum, et voluerit illum prandere <sup>56</sup> et ipse qui intravit domum se voluerit defendere aut fugere, et in defensione illa fuerit <sup>57</sup> mortuus, non debet inde homicidium pariare; tamen si capuit <sup>58</sup> illum vivum, non debent eum interficere postea <sup>59</sup>, sed senior domus potest illum facere redimere, si vivus fuerit captus, et redemptio illa erit sua tota; sed reddere debent hominem baiulo senioris ville. Et senior domus potest illum dimittere, si non accepit ab eo redemptionem, et ideo non habet senior villa [calupniam super seniorem domus, tamen si dimiserit illum et postea latro fecerit inde clamum de captione illa, senior domus non debet illi] <sup>60</sup> respondere. Et si aliquis ex parentibus interficti dicet illi qui hominem interfecit: "tu occidisti parentem meum alio modo, et non in domo tua", interfector debet iurare, et ferrum leuare <sup>61</sup>, quod sic interfecit illum nocte in domo sua, et non per aliam malevolentiam, neque per aliam inimicitiam, et exierit inde sanus et illesus a ferro, parentes debent firmare, et ille non debet homicidium dare, sed possunt facere bellum si ambobus placet; sed hoc non est forum.

51 *Así D; A, prima vinea.*

52 *B, accepit; D, perdidit.*

53 *B y D, viderit.*

54 *Así B y D; A, per quam.*

55 *Así B y D; A, iacerint.*

56 *D, prehendere.*

57 *B y D, erit.*

58 *B y D, capiunt.*

59 *Así B y D; A, pro ea.*

60 *Lo entre corchetes se omite en la edic. Zuarnavar, pero está en B y D y en la versión romance.*

61 *B, D, saluare se per ferrum.*

## 8. DE ROMIPETA.

Si quis romipeta aut negociator hospitatus fuerit aliquam domum <sup>62</sup> et perdididerit ibi suum avere, et dixerit hospiti suo aut uxori aut filiis vel filiabus: "tu habuisti meum <sup>63</sup> et es latro inde et conventus", si respondit <sup>64</sup>: "non", debet iurare et saluare se per batailam et si est victus, reddet furtum setericum <sup>65</sup> seniori de quo erit censitus <sup>66</sup>, et pectabit LX solidos Regi pro furto, et LX solidos per bellum, et de istis XX solidos erunt de merino, et alios XX solidos de alcaldo, et alios XX solidos senioris ville. Tamen si non est victus de bello, romipete aut negociatores pariabunt illos LX solidos seniori ville. Similiter, si ille qui hospitatus fuerit, furtaverit avere seniori domus, debet respondere per suprascriptum iudicium. Et si forte qui criminatus fuerit, non habebit illum avere, et fuerit victus a bello, debet se reddere per latronem palam cum quantum habet de mobile et de hereditate cum una iura quod plus <sup>67</sup> non habet.

## 9. DE PIGNORE.

Si quis miserit domum suam aut suum honorem in pignore usque ad unum terminum et ille qui mittit domum aut honorem in pignore facit convenientiam cum alio quod si non trahit honorem ad terminum, sit sua pro facere suam propriam <sup>68</sup> voluntatem, nisi <sup>69</sup> habuerit inde fidencias <sup>70</sup> bonas de illa convenientia, non valebit illi illa domus nec honor. Et si aliquis mittit suum honorem in pignore sine termino, ille qui misit in pignore honorem, non trahet illum nisi quando voluerit, et voluntas trahendi erit de illo qui mittit, et non de eo qui pignus tenet <sup>71</sup>. Et si quis miserit honorem in pignore et ad terminum, et dabit inde fidencias saluitatis, ipse qui mittit, si uult, non trahet illum honorem. Sed si dat illi fidencias saluitatis et de illo auere paccare ad terminum, trahet illum honorem qualicumque ori uoluerit ille qui tenente est de illo pignore.

<sup>62</sup> B, in aliqua domo.

<sup>63</sup> B, meam pecuniam.

<sup>64</sup> B, responderit.

<sup>65</sup> A, setericum; B, triplatum; *vide nota 47*.

<sup>66</sup> Así A por censuus (?); B, pecunia.